¶ II Cor. vi, 14.

(1) Θεοὺ γὰρ, etc. In editis hæc ita confuse legebatur, ut nullam pene sententiam efficerent: sic enim habebatur: Εἰ γὰρ Θεοὶ ἢ ἀγαθοίτις, ἢ ὁμοεργεῖς ἢ φιλόθερον, τὸ εὐεργετικόν, quorum vocum nulla constructio. Verba, Θεοὶ γὰρ ἢ ἀγαθοίτις, ideo minus ex codd. Roe, Casaub. et Grod., Ottob. et Genouf., excerpto quod in duobus postremis legitur, ἐπειδὴ γὰρ Θεοὶ ἢ ἀγαθοίτις. Voces, ἐπειδὴ γὰρ, ante Θεῶν πρῆται, ascriptimus ex utroque mox memorato codice. Cætera, Θεῶν πρῆται, etc., ex iisdem. Et Coisl., Roe, Casaub. et Grod. Vocem λοιπὸν adjectivum ex utroque cod. Roe et Casaub. Præterea verbum λέγουσιν ex Coisl., Ottob., Roe, et Casaub. substituiimus loco μέλλουσιν quod ante legebatur.

(2) Πῶς οὖν ἀναρεῖ. Coll., Eodl., Morel., πῶς συνναρεῖ.

(3) Εἰ δὲ ἴδιους τόπους ἔχουσιν. Hæc verba desunt in codd. Coisl., Coll., Morl., vers. Grod. et editionibus Græco-Latinis ante Oxoniensem, propter repetitionem vocis ἔχουσιν a festinanibus librariis sine dubio prætermisimus. Ea reparavit Milles. ex codd. Roe et Casaub. Sequentia verba, πάντως που ἐν τοῖς τοῦ ἑνὸς Θεοῦ ἔσμεν, similem ob causam desunt in vers. Grodecii, sed voces, πάντως που, et ἔσμεν, prætermittuntur in Bodl., Coll. et Morel.

(4) Δυνατός ἐστι. Ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Ottob. et Grod. ita scripsimus, loco δύναται quod prius legebatur.

(5) Αὐτὶ αὐτὴν δύο divinitates dicere, etc. Id Marcionem impunito infra num. 16, cui tamen cat. 16, n. 4 et 7, triplicis Dei errorem ascribit. At in tota lujus et sequentis numeri argumentatione Manichæos oppugnat, ut declarant proprii ejus hæresis characteres ab eo designati, nempe quod bonum lux, et malum tenebræ appellentur, Christus sol iste visibilis dicatur, etc.

(6) Eademque ingenitos. Hoc proprio caractere notat hæresim Manichæorum Greg. Naz. orat. 33,

Filii hostis est. Ausi sunt illi duas divinitates dicere (5), bonam unam, et alteram malam. O multam cæcitatem! si divinitas, profecto bona: si vero bona non est, cur divinitas appellatur? Dei enim propria bonitas. Quandoquidem enim Deo competit benignitas, beneficentia, omnipotentia: jam e duobus alterum superest: ut aut Deum cum appellat, una cum nomine [propriatatem etiam] et operationem adjunctam; aut, si operationibus spoliaret, ne nudam tribuant nuncupationem.

XIII. Hæreticos veritum non est duos deos dicere, et duos boni et mali fontes, eosdemque ingenitos (6) esse. Si ingeniti ambo [fontes], profecto et æquales, et ambo potentes: quomodo igitur lux tenebras tollit? Utrumque simul aliquando sunt, an sejuncti? Simul autem esse non possunt. Quæ enim societas luci ad tenebras? ait Apostolus 66. Si vero longe a se mutuo absunt (7), suum igitur quisque obtinet locum: at si separatis locis degunt, persipit nos in unius Dei ditione versari: unum igitur certum est nos adora: e. Ita enim concludi oportet, etiamsi illorum insanie obtemperemus, unum Deum adorandum esse. Quæramus jam ex ipsis, æquid de bono Deo dicant. Potesne est an impotens? si potens, quomodo invito ipso exortum est 95 malum: et quomodo prava nolente ipso se iuculet substantia? Si enim rescians prohibere